Gastello quod vocit Agunccllo et de Castello quod dicitur Lodossa
,
quod Caste-

llum avus vcster lamosissimus X. Iniperalor dedil olini avo nostro. In [.rimis re-

cognoscimus, et falemiir qnod ambo ista Castella Aguncello, et Lodossa sunt in

empara Castellre , el facimus vobis tale pactum, et convenentiam de illo quod
nunqiiam malum fiat nisi exeat vobis nec filio vestro nec nepoti vestro iiec ali-

cui domino, et ba:redi Caslellaj de illo Castello de cetero in perpetuum, et si in

posteruní contigit quod nos vel posteri noslri , vel aliqui sive aliquis de genere

noslro vel qui dominas fuit et hreres istorum Castellorum aliquibus sivealicui alli

predictaduo Castella vel aliquid eorum velil venderé vel inipignorare, vel cani-

jjiare ille qui emere vel in cambium recipere , vel sub pignore recipere voluerit

prtedicta dúo Castella, vel aliquid illorum ante quam ad eius transferant polesla-

lem, et dominium facial, hoinenium et pactum, et convenenciam superius

scripla domino Castellrc quicumque fuerit , et nec prius nec ad ipsi dominium
transeant prrc nominata Caslella aliler ullo modo, et nec nos nec aliquis de gene-

re nostro sive alius prre memoratiis Castella possit alio modo venderé, impignora-

re, vel cambiare , vel alienare, et hoc sil per bonaní fidem sine omni fraude , et

malo ingenio. Quicumque vero nostrum vel de genere noslro sive alius príediíUo-

rum Castellorum dominus pra3ta\atimi pactum, el conveneuliam secundum pr.T-

factum tenorem vobis domino A. RegiCastellae et filio et nepoti vestro et cuilibet

Ilegi vel domino Castellsc non compleverit sil proinde aleliosus, el traditor. Kt

ego Aldefonsus Rex Caslell.c convenio el concedo vobis quod nuuquam sepedicla

Caslella forcem vobis nec aufer ego nec filius meus nec qui Castellam hrcredave-

ril et quod amparemus ea de ómnibus qui fecerint ibi malum , et hoc sit per bo-
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na fideni , et sine omni fraude et malo ingenio. Facía caria apud Palenliam

era MGGXXVIIII. III kalendas Aprilis. Testes liuiíis rei el pacli siint Tellius Pe-

tri. Rodericus Giiterrez Maiordomus Regis. Garsias Martini Maiordomus Reginrc.

Ordoniíis Garsioc. Peirus Roiz de Gnzman. Lop. Diaz Merinus Regis. Ferrandus
Mauriis. Rcdericus Diaz. De familia Regis Tellius Ferrandi. Garsias Pelri de
Torkemada. Garsias Gómez de Meneses, Gonzalvus Roiz filius Roderici Guter-
rez. Arias Pelri Gallecus, el liomines de Lucron et Joliannes Malliei de Burgos.
Magister Michael Domini Regis Nolarius scripsi iussii ulriusque partis.
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Era 1 t>ó í

.

1
.

" de junw

.

Año 1 100.

D. Aluiiso \ ¡II Inwc dundcion á Bermirdu de la Bcndn y á su mujer Jordanc para
si y sua hijos de la villa de Muro en los Cameros. Feeíia en Can ion.

Arcliivocle la ciudad de Logroño. Copia en un lomo manuscrito del marqués
de Mondejar, que está en la Biblioteca Real D,—41.

1 RESEXTiBus in (l)fulurissit nolumetmanifestum, quod ego Aldefonsus Dei gra-
cia rex Caslellcc j et Toleli , una cum uxore mea Alionor Regina, et cuní filio meo
Ferdinando, intuitu devotionis vestrce , et obsequii qnod milii íideliter impendis-
lis, dono et concedo vobis Bernardo de la Renda, et uxori vestrse Jordane, et fi-

liis et filiabus vestriset posteris, et ómnibus domui succesionis vcstrrc, villam qune
dicitur Muro, sila in Camero cumcollaciis, solaribus, terminis, .splata?, eremis, et

cumterris, etpratis, pascuis, aquis, nemoribus etdefessis, et cum ómnibus direc-

turis et pertinentiis suis, et jure luereditario in perpetuum habendam, et irrevo-

cabiliter posidendam, ad íaciendum de ea quidquid volueritis, dando, vendendo,
cambiando, impignorando, vel quolibet aliud íaciendum. Si quis vero lianc car-

tam iníViugere [¡r.-tsumpserit, iram Dei Omnipotenlisplenarie incurrat, et cum Ju-
ila Domini proditore, et in infernalibus paenis subjaceal. Et regisc partiD. auros iu

cauto pelsolvat, et damnum quod vobis intulerit duplicatum restituat. Facta carta

inCarrioneera MCCXXXIV. Kalendas. Junii. Et egorex Ali'onsus regnans in Cas-

tella et Toleto lianccarlam quam fieri jussi, roboro et lirmo. Marlinus Toletanae

ecclesiffi electusHisjianiarum Primas cf. Rudericus Gutierri Majordomu.s curire re-

gis. DidacusLupi de Faro, Alférez regis. Sigillum Aldeíonsi regis Castelke. Mar-
tinus Burgensis Episco¡)us cf. Garsias Gallag. cf. Aldericus Palenlinus cf. Marli-

nusOxomensis Episcopuscf. JoannesConchens. Episcopus el". Martinus Segovien-

sis Episcopus cf. Boecius Palenlinus cf. Comes Petrus cf. Pelrus Belirandi cí.

Gonzalus Gómez cf. Ordonius Garciae cf. Petrus Roderici. Rodericus Sanctii Pe-

trus Garci:e de Agonuello. Gonzalves LupiiDiez Merinus regis inCaslella.

(]) Asi eslá en la copia, iiero deberá decir et.

^
'
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mam. 23.

FUERO DEIBRILLOS,

Dado por el ney don Alonso VIH y la Reina doña Leonor.

Archivo de las monjas de Cañas en la Rioja. Copia en la Real Academia.

I\ nomine Patris et Filii et Spiritns Sancti, amen. Ego Aldefonsus Dei gralia

Toleli et Strematiire atque Casleile Rex. et dominus, el iixor mea Alienor, po-
piilamijs ad Ivriellos, et |)ermis.simus ibi comilem Numnum et Gonzalvo Rodiz
qiii popnlarent eam siib nomine nostro ad tales foros, et concedimus popuialio-

nem, videlicet, ut liabeant totam iilam regaleni heredilatem que antiqíiitus fuit

de Ivriellos cum términos et exidos, et entradas, montes, pasturas et aquas, et

non sitéis proliibitum ñeque pascere ñeque abscindere in pascuis sive in monti-
bus; et non dent monladgo ñeque caionna de pastura de la Morcuera Iro ad

Otero de Corvo , et de monte de Oca , et de Petralata usque ad era decolata. Do-
no et concedo tales foros habendos ómnibus hominibus sive mulieribus qui popu-
laverint in Ivriellos cum íiliis el fdiabus ad honorem Regís et uxoris sue.

Caballero qui fuerit populator ad Ivriellos non peclet nada in fonssado,si

soldada non prisiere de señor, et non pede nuncio.

Tot caballero et tot villano et tot clérigo, vel aliquis liomo aut mulier^ qui

in suo corrale liominem aut feminam liabuerit , el collazo non pectet lossadera.

Tot borne de Ivriellos quicaballum habuerit, non pectet lossadera.

Tot borne qui equum habuerit, vel vidua fuerit, non del posada.

Tot clérigo qui ullum gradum habuerit, habens dominium in domo, non
peclet fossadera, et non facial ulla facendera, suam hereditatem, et suam subs--

lanliam del cui volueril.

Do foro á festo Sancti Micliaelis usque in annum II solidos in fossadera de la

moneda que andidiere in Castella.

Mulier vidua vel viduus fossadera non pectet, sel si habuerit filium laboralo-

rem, médium persolvat.

Omnis populator de Ivriellos usque ad annum non pectet.

NuUus homo qui calonniam fecerit aut uUam causam que ad calonniam per-

tingerit la media in térra, la IIII á CQncejo, lalIII al Rege.

jNuUus homo qui habuerit inimicum, nisi delidaverit in suo concilio^ et ila
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eum occideril , sit tradilor, et domus sive subtantia illiiis sit regis et tolo conce-

jo non peclet liomicidiiim.

Homo qiii mulierem aforzaverit^ trecenlos solidos pectet.

Qiii fiirliim fecerit, suspendatiir.

Niillus liomo qui cum pecios venerit ad Ivriellos, non peclcl nada, el non fa-

cial foroforas de villa.

Qui malum feceril á poblador de Ivriellos, peclet mille solidos et illiiis here-

dilas sil Regis.

El omnis qnicumque venire voliiéril , venial poblar con todo lo so.

NuUus poblador de Ivriellos poiiadgo non peclet de Burgos nsqire Nagaram

ambas entro sediendo el entro medias el ninguno mercado ñeque emendam per-

solvat.

Si infanzón ó villano bolla ovieren unum fortini liabeant.

El si venerit Rex aut sennor in villam non recipiat posadam nisi per manum
sayonis, et transactis Iribns diebusmutct posada.

Si aliquis de Ivriellos vulueril suara beredilalem venderé aut casas, vendat et

vadal
,
quo sibi libuerit.

Nulbis de Ivriellos aller alteri del testimonias nisi de suo conceio.

Omnis liomo de Ivriellos qui la mesura de todo conceio minguare de pane vel

de vino aut de nulla causa pectet quinqué solidos.

Omnis clericus aullaicus aulfemina rem suam detcui volueriteldonum habeat.

Omnis clericus aut laicus aut femina de Ivriellos maneriara nom peclet.

Et si Rex bannos feceril inlrenl dúo homines pro óbolo.

Si aliquis fornum faceré voluerit, facial, nichilque peclet.

NuUüs bomo qui suam besliam per calleni de Livriellos levaverit et dixerit

bevas llevas, si livores feceril, nicliil peclet.

Sayón per manum concilii sit et non nisi per annum.

Et alcaldes el adelantados non sint nisi per unum anniim excepta volúntate

concilii.

Omnis homo qni noluerit venire per lasennaldel sayón otorgado de conceio

pectet quinqué solidos a conceio.

NuUus homo qui á volla de so vecino traxerit arma, XX solidos pectet a

conceio.

Pono foro ego Rex Adefonsus en Livriellos, de caballero per de poblador ut

alleri aller in domo denl peños per manum sayonis de conceio.

Et si per ipsum noluerit faceré directo, lestetur domus cjus, qui prius alte-

rum percuserit, pectet.

Et qui su per suum capul lornaret, non pectet.

Vecino ;i vecino si otro peños ovier , so ganado non prenderet, et si Sayón non

prendet ó sin otorgamiento de conceio; et si prendrar, duplet el ganado á so due-

ño el peclet LX solidos á Rege e al conceio.

Si lodo conceio olferlionem dederint, de carne desollata la den.

Omnis bomo qui in sua casa, vel extra suam casam caloniam fecerit eri ornes

de sua casa, non peclet. .^ ,. ,

Quicuraque prendra sacudier a sayón de conceio, X solidos pectet ut supra

posilumesl.
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Mannoro de Livricllos qiii párenles non linhtierit in villa sive exlra, qiiibns-

iure hereditario reseiiis perliiieiuit , et morle snlMlanea preocupatns l'tierit , acci-
piaiit illas dúo clerici et dao l.iici coUationis eius^ et dividaiit pro anima cimi Lo-
na lide.

Si aliquis homo, vcl alia res liomicidium fecerit vel livores; res ipsa
,
que

maluní leceril , sil in palacio^ si domino sno redimere noliierit, et dent iliam
Merino, et si Merinus nsque ad novem dies vel antea recipere noiliierit illam
deinceps Merino non respondeant de illa.

Omnis liomo qui mesium vel vineamm, vel boum, vel porcorimi, vel ovitim
velequoriiaij qui luerint olorgailos de conceio, non pectenl íonssadcra.

IVos todo conceio de Livriellos facimns paclum, ut si aliquis ex. nobis mor-
tum fiierit in villa sive extra villam, et in alio loco se comemlaverit , det unnm
moravelinnm ecclesie unde luerit parroquianus etsi in ipsa villa se comendaverit
det quod si vi placuerit.

Dedit foros Rex Aidefonsus clericis de Livriellos
,
quod non dent episcopo de

decimis nisi quartaní parleni de trigo , et de centeno, et de ordio, et ds -vino.

Dedit foros Rex Aidefonsus clericis de Livriellos quod non vadant concilio
tener foras de Livriellos.

Tot poblador de Livriellos de ninguna rencura sin quereloso non responda.
Nullus homo, ad qui testes non podier dar, et sua iura provar maes non

responda.

Tot alcalde de rege detiurador.
Tot alcalde de Livriellos Adelantado de conceio nada nonpeclét,et non faga

facendera.

Toda calonna que fuer de conceio et de sennor, la decima seiade los alcaldes.

Tot Adelantado de conceio otorgado non pectet fossadcra.

Tot dado de concilio dederit alicui homini, donum habeat.

Tot vecino de Livriellos qui honor prisier de sennor, non sit vicinus et non
habeat hereditalem.

Tot vecino de Livriellos, qui firier el marido delant sua mulier, quales livo-

res ficier tales los pectet.

Nos tot conceio de Livriellos la cibdad gracias et laudes damus Domino nos-

tro Jesucbristo, et domino nostro Regí Aldefonsoet comiti Nunno, qui tales fo-

ros nobis conceserunt et det illis Deus suam gratiam, suamque benedictionem , et

tídem atque iuslitiam ómnibus diebus vite eorum, amen. Li exitu animarum sit

eius Deus propitius colocetque eos insinu Abrahe concedatque eis luceni sempi-
ternam, amen, amen, liatj liat.

Et si aliquis homo vel principes, vel corniles, sive Rex aut lilii eorum istos

foros frangerc voluerit, sint maledicli et excoanmicati, et cum principe inferni

infernalium penarum coheredes. Obsorbeant eum diaboli sicut Datham et Abi-
ron absorbuit Ierra, amen. Demergant eum diaboli in infernnm, sicut demersit
Deus Faraonem in medio mari, amen.

Cadat super illum ipsa maledictio, que cecidit super Sodomam et Gomorram,
amen.

Omnis maledictio ab Adam usque ad hodiernum diem venial super eum, amen
et habeat parlera in infernum cum luda traditore , amen , amen , amen , liat , iiat.
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Dominicus sacerdosde Torniando et Pedro Domingoz de Refojo qui perrexe-

runt ad Mirandam et adduxerunt cartam liabeant in presentí vitara beatam, et

regnent in futuro cum Christi fidelibusin gloria, amen. I

Nota. A esta carta de fueros para los pobladores de [brillos, le falla la feclia, é igiiai-